
Delibera di G.C. n.396 del 23.10.2003 

OGGETTO: Convenzione fra il Comune di Molfetta e 

l’organizzazione di volontariato Onlus “I Templari” di 

Molfetta per l’attivazione di un luogo di incontro socio-

ricreativo-culturale in favore della popolazione anziana.  

 

 

Pubblicata l’11.11.2003  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- tra gli obiettivi programmatici primari di questa 

Amministrazione vi è la promozione di una incisiva politica 

sociale per la socializzazione e la valorizzazione del 

tempo libero; 

- occorre sperimentare e realizzare nuovi modelli di 

collaborazione pubblico - privato che portino ad una 

gestione strutturale delle attività per progetti - 

funzioni; 

- l’organizzazione di volontariato associazione ONLUS “ I 

Templari” ha presentato apposita istanza 

all’Amministrazione Comunale per l’attivazione di un luogo 

di incontro socio - ricreativo e culturale aperto alla 

popolazione anziana nel quartiere di mezzogiorno della 

città scarsamente coperto di servizi e di centri di 

aggregazione sociale; 

- l’iniziativa è in linea con gli obiettivi programmatici 

dell’Amministrazione Comunale in relazione agli interventi 

in favore della popolazione anziana che contempli la 

creazione ed il potenziamento di “Luoghi di incontro” che 

offrano all’Anziano momenti, spazi ed attività specifiche, 

in cui egli possa trovare persone che hanno i suoi stessi 

interessi ed esigenze e, quindi, possa meglio esprimere sé 

stesso; 

- ritenuto condivisibile il progetto presentato 

dall’Associazione ONLUS “I Templari” per l’attivazione di 

un luogo di incontro socio –ricreativo - culturale in 

 1 



favore della popolazione anziana nel quartiere di 

“Mezzogiorno”; 

- ritenuto dover affidare alla stessa Associazione ONLUS “ 

I Templari”, mediante l’attivazione volontaria dei propri 

soci, alcuni servizi in favore degli anziani come di 

seguito specificati: 

a) servizi socio - assistenziali; 

b) attività culturali; 

c) attività ricreative; 

d) attività artistico - artigianali; 

- Ribadito che l’Amministrazione Comunale intende avvalersi 

delle prestazioni dell’Associazione di volontariato ONLUS 

“I Templari” di Molfetta per il raggiungimento in forma 

economica e funzionale dei propri scopi istituzionali in 

materia di volontariato come espressione di partecipazione, 

solidarietà e pluralismo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

- Ritenuto riconoscere all’Associazione di Volontariato 

ONLUS “I Templari” di Molfetta un rimborso spese, ai 

sensi dell’art.2 della legge n.266/91 per tutte le spese 

vive da sostenersi per le attività di cui trattasi nella 

misura di € 8.000,00 per un anno di attività (01/11/2003 

31/10/2004); 

- Visto lo schema di convenzione predisposto dal Settore 

Socialità e Servizi Educativi per la disciplina dei 

rapporti tra il Comune di Molfetta e l’Associazione 

ONLUS “I Templari”; 

- Ritenuto tale schema meritevole di approvazione; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Vista la legge n.266 dell’11.08.1991; 

- Vista la legge regionale n.11 del 14.03.1994; 

- Vista la Delibera di Giunta Regionale n.798 del 

24.06.99; 

- Visto il D.lgs.n.267/2000 Testo Unico sugli Enti locali; 

- Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore 

Socialità e dal Capo Settore Economico e Finanziario, ai 

sensi dell’art.49 del T.U.E.L. D.lgs.n.267/2000; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 2 



      DELIBERA 

1. Approvare, per le ragioni espresse in narrativa e che 

qui si intendono integralmente riportate, lo schema di 

convenzione per la disciplina dei rapporti tra il Comune 

di Molfetta e l’organizzazione di volontariato 

Associazione ONLUS “I Templari” di Molfetta, per 

l’attivazione di un luogo di incontro socio – ricreativo 

- culturale in favore della popolazione anziana per la 

durata di 1 (uno) anno. 

2. Incaricare il Capo Settore Socialità e Servizi Educativi 

di individuare i referenti dello stesso Assessorato alla 

Socialità che dovranno seguire le attività di carattere 

sociale e controllare sugli adempimenti rivenienti dalla 

convenzione. 

3. Di fare obbligo all’organizzazione di volontariato in 

parola del rispetto della normativa vigente in materia 

di sicurezza, igiene ed urbanistica, e delle condizioni 

richieste in ordine allo svolgimento delle specifiche 

attività; il Settore Socialità mediante apposita 

Commissione di controllo, un mese prima della scadenza 

prevista in convenzione, effettuerà visita ispettiva per 

la verifica dei requisiti minimi da parte 

dell’associazione, condizione necessaria per il 

proseguimento delle attività, ed eventuale proroga. 

4. Di fare obbligo alla predetta associazione di comunicare 

direttamente al Settore Socialità e Servizi Educativi 

del Comune di Molfetta ogni variazione che dovesse 

intervenire  a pregiudizio delle attività.  

5. Autorizzare il Capo Settore Socialità e Servizi 

Educativi alla sottoscrizione della convenzione di cui 

al presente provvedimento. 

6. Corrispondere all’Associazione di volontariato “I 

Templari” il compenso annuo di € 8.000,00 quale 

rimborso spese per le attività socio – ricreative – 

culturali di cui alla convenzione da stipularsi. 

7. Corrispondere la somma di €4.000,00 quale acconto sul 

compenso annuo da imputarsi al Cap. PEG 31613: 

“Contributi associazioni di volontariato” del Bilancio 

 3 



2003, mentre il successivo anno la spesa graverà al 

competente capitolo di bilancio nella misura di € 

4.000,00 per l’anno di attività ed in caso di proroga ai 

competenti capitoli di spesa del rispettivo bilancio. 

8. Trasmettere ad avvenuta esecutività il presente 

provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario – Direttore 

Generale, al Capo Settore Socialità e Servizi Educativi, 

al Capo Settore Economico e finanziario, e all’Ufficio 

Contratti, ognuno per la propria competenza. 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Impegno inserito con progressivo n.5176 

Imputato al Cap. n.31613 “Contributo ad Associazioni di 

volontariato” del Bilancio 2003 per € 4.000.00 

F.to IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

    Dott. Giuseppe Lopopolo 

 

Impegno inserito con progressivo n.37 

Imputato al Cap. n.31613 “Contributo ad Associazioni di 

volontariato” del Bilancio 2003 per € 4.000,00 

 F.to IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

  DOTT. Giuseppe Lopopolo 

 

 

SCHEMA DI CONVENZIONE 

 

     PREMESSA 

 

- Le attività di cui alla presente convenzione, non possono 

configurarsi in alcun modo come sostitutive dell’offerta del mercato 

ufficiale del lavoro; devono avere carattere saltuario e limitato nel 

tempo; 

- il rapporto dell’Organizzazione è integrativo e non sostitutivo 

degli interventi istituzionali; 

- l’organizzazione stipulante si impegna a garantire la quantità e la 

qualità degli interventi definiti nella presente convenzione; 

- gli oneri dovuti per lo svolgimento delle attività dovranno 

consistere in contributi all’Organizzazione a copertura delle spese di 

 4 



gestione necessarie per lo svolgimento delle attività medesime ed 

essere finalizzati esclusivamente al sostegno di specifiche e 

documentate attività o progetti; 

- possono realizzarsi forme d’intervento che prevedano la suddivisione 

dei compiti nella collaborazione fra soggetti diversi: pubblici – 

privati - Organizzazioni di volontariato e di cittadinanza attiva; 

- il controllo sul programma d’intervento e la facoltà di rescissione 

ove si verificassero situazioni tali che evidenziassero il non 

realizzarsi dello stesso, resta di facoltà dell’Amministrazione 

stipulante.       

      TRA 

Il Capo Settore Socialità e Servizi Educativi del Comune di Molfetta, 

Rag. Gaetano Caputi, e l’Associazione ONLUS “I Templari”, nella 

persona del suo presidente Sig.ra Binetti Francesca, 

si conviene e si stipula quanto segue: 

 

Art. 1 

 L’Amministrazione Comunale di Molfetta e l’Associazione ONLUS “I 

Templari”, cooperano per favorire, attraverso la prestazione di 

volontari, le attività di cui al successivo art.2, nel rispetto della 

normativa vigente, in particolare della legge n.266/1991, art.7, e 

della D.lgs.n.267/2000, art.10, e degli obiettivi e delle disposizioni 

emanate dall’Amministrazione, e senza che in alcun modo l’attività dei 

volontari possa configurarsi come sostitutiva del personale 

dell’Amministrazione. 

 

Art. 2 

 

 A tal fine l’Associazione ONLUS “I Templari” fornirà l’attività 

volontaria dei propri soci, che saranno impegnati nelle attività di 

seguito specificate: 

1. Servizi socio - assistenziali: Sostegno Sociale, consulenza 

Amministrativa, consulenza medico - geriatrica; 

2. Attività culturali: conferenze sulla salute, allestimento di una 

biblioteca con lettura collettiva ed individuale; attività teatrale; 

escursioni sul territorio con visite guidate; 

3. Attività ricreative: festa di anniversario; corsi di canto e di 

ballo;  

4. Attività artistico - artigianali: laboratorio della carta; 

creazione di bambole di stoffa; corso di pasta di pane; laboratorio 

permanente di pittura e scultura; corso di taglio e cucito. 

 

Art. 3 

  

Le modalità di svolgimento delle attività di cui trattasi 

dovranno essere quelle specificate nell’art.2 concordate con i 

 5 



competenti Uffici del Comune che si riservano di verificare e 

controllare le prestazioni. L’Associazione ONLUS “I Templari” 

presenterà ai competenti uffici comunali una relazione semestrale 

consuntiva sull’attività svolta. Altresì l’Associazione ONLUS “ I 

Templari” ottempererà alle disposizioni normative che 

l’Amministrazione riterrà di emanare. 

 

Art. 4 

 

a) L’Associazione ONLUS “ I Templari ”  garantisce la continuità 

degli interventi di cui all’art.2 della presente convenzione; 

b) L’Associazione ONLUS “ I Templari ” provvede a stipulare apposita 

polizza assicurativa per i propri aderenti che prestano le attività di 

volontariato di cui al già chiamato art.2, contro gli infortuni e le 

malattie connesse allo svolgimento delle attività stesse, nonchè per 

la responsabilità civile verso terzi per qualsiasi evento o danno 

possa causarsi in conseguenza di esse, esonerando l’Amministrazione da 

qualsiasi responsabilità per danno o incidenti, anche in itinere, 

dovessero verificarsi a seguito dell’espletamento delle prestazioni di 

cui trattasi. 

 L’Associazione ONLUS “ I Templari ” per le attività di cui 

all’art.2, secondo i riferimenti operativi di cui all’art.3, si 

impegna ad assicurare un’attività finalizzata atta a conseguire i 

seguenti esiti operativi: alleviare lo stato di solitudine, di 

emarginazione in cui molti anziani versano; favorire l’integrazione 

sociale ed il reinserimento dell’anziano, attraverso forme di 

partecipazione ad iniziative socializzanti. 

 

Art. 5 

  

L’Amministrazione Comunale di Molfetta per propria parte, 

riconosce all’Associazione ONLUS “ I Templari ” un rimborso spese, ai 

sensi dell’art.2 della legge 266/91 (legge quadro sul volontariato) 

per gli oneri diretti, derivanti dalla stipula della polizza 

assicurativa di cui al precedente art.4, per la quota parte di spese 

di funzionamento dell’Organizzazione, per spese eventualmente 

sostenute a livello locale per la formazione dei volontari e per tutte 

le spese vive, in genere, che i volontari impegnati nell’attività di 

cui trattasi, dovranno sostenere direttamente. 

 L’entità del citato rimborso viene calcolata in € 7.746,85= 

annue. 

 Le parti danno atto su conforme dichiarazione del Presidente 

dell’Associazione ONLUS “ I Templari ” che tale rimborso non è 

soggetto al regime IVA, ai sensi dell’art.4 D.P.R. 22/10/72 n.633. 

 La sua liquidazione, avverrà entro 30 gg. dalla data di 

sottoscrizione della presente convenzione e successivamente alla fine 

 6 



di ogni anno, entro i 30 giorni successivi, previa presentazione della 

rendicondazione delle spese sostenute nell'anno precedente con 

relativa relazione morale delle attività. 

 L’Amministrazione si riserva, tramite i propri uffici e servizi, 

di verificare l’andamento dei citati interventi. 

 

Art. 6 

 

 Il numero dei volontari dell’Associazione ONLUS “ I Templari ”  

impegnati nelle attività da svolgere, di cui all’art.2, non sarà 

inferiore a 10 (dieci). Di essi, l’Associazione ONLUS “ I Templari ”, 

al momento in cui la presente convenzione diverrà operativa, fornirà 

apposito elenco nominativo ai competenti uffici del Comune, 

impegnandosi ad aggiornare tale elenco, dandone tempestiva 

comunicazione, allorchè intervengano modifiche allo stesso. 

 A tale fine l’Associazione ONLUS “ I Templari ” indica 

…………………………., quale responsabile operativo dei propri volontari che, 

nell’espletamento degli interventi citati, saranno muniti di tesserino 

personale di riconoscimento rilasciato dalla stessa organizzazione di 

volontariato. 

 

 

Art. 7 

 

 La convenzione decorre dal 1° Novembre 2003 ed avrà durata 

annuale con scadenza il 31 Ottobre 2004; ognuna delle parti potrà 

disdire la presente convenzione con un mese di preavviso dalla sua 

scadenza, tramite lettera raccomandata A.R. 

 L’Amministrazione Comunale di Molfetta ha facoltà di rescissione 

della presente convenzione ove si verificassero situazioni tali da 

vanificare la realizzazione delle attività descritte nel precedente 

art.2. 

 

Art. 8 

 

 La presente convenzione è assoggettata a registrazione, le cui 

spese saranno a totale carico dell’Amministrazione Comunale. 

 Per tutto quanto da esso non previsto, valgono le norme del 

Codice Civile. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

 

 
 7 



 8 

 

 


